
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 167 

din 8 iunie 2017 

privind aprobarea  Planului de reparaţii pe domeniul public al municipiului Arad concesionat 
operatorului SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 2017,  

care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 35210/T3/24.05.2017, 

Luând în considerare raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Direcţiei Tehnice,  înregistrat cu nr. 

35213/T3/24.05.2017, 

 Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 10 din Anexa la Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare 

pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară 
nerambursabilă din partea Uniunii Europene aprobată prin Legea nr. 108/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Văzând prevederile Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu 
Apă şi Canalizare din Judeţul Arad nr. 648/30.12.2009, precum și prevederile Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 236/2009 privind participarea Municipiului Arad la înfiinţarea operatorului 

regional SC Compania de Apă Arad SA, 

 În considerarea adresei nr. 4639/14.03.2017 a SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu numărul 16151/14.03.2017 privind aprobarea planului de reparaţii pe 

anul 2017 pe domeniul public al Municipiului Arad, concesionat, care se realizează din fonduri IID, 

Adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 3 consilieri nu au participat la vot (22 prezenţi din 
totalul de 23),  

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) 

lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

            Art.1. Se aprobă Planul de reparaţii aferent anului 2017 pe domeniul public al municipiului Arad 
concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA, care se realizează din Fondul de 

întreţinere, înlocuire şi dezvoltare, prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar, Mediu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   

 



 

 

ROMĂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr.165/26.05.2017  

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din__________________2017 

privind aprobarea  Planului de reparaţii pe domeniul public al municipiului Arad concesionat 

operatorului SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 2017,  

care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 35210/T3/24.05.2017, 

Luând în considerare raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Direcţiei Tehnice,  

înregistrat cu nr. 35213/T3/24.05.2017, 

 Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 10 din Anexa la Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, 

înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 

beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene aprobată prin 

Legea nr. 108/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând prevederile Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 

Alimentare cu Apă şi Canalizare din Judeţul Arad nr. 648/30.12.2009, precum și prevederile 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 236/2009 privind participarea Municipiului 

Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA, 

 În considerarea adresei nr. 4639/14.03.2017 a SC Compania de Apă Arad SA, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 16151/14.03.2017 privind aprobarea 

planului de reparaţii pe anul 2017 pe domeniul public al Municipiului Arad, concesionat, care se 

realizează din fonduri IID, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), 

alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

– Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

            Art.1. Se aprobă  Planul de reparaţii aferent anului 2017 pe domeniul public al 

municipiului Arad concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA, care se 

realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare, prezentat în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR 

 
Red./Dact.Elena Portaru/Elena Portaru     

                                                                                                                                                                                                        Cod  : PMA-S1-01 
  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 35210/24.05.2017 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere : 

-ordonanţa de urgenţă nr. 198/ 2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de 

întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor 

publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 

-prevederile Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi 

Canalizare din Judeţul Arad nr.648/30.12.2009; 

-adresa nr. 4639/14.03.2017  a SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub numărul 16.151/14.03.2017  privind aprobarea planului de reparaţii pe 

anul 2017 pe domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului, care se realizează 

din fonduri IID; 

 În temeiul prevederilor art. 36 din legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentului de 

organizare 

şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea 

Planului de reparaţii pe domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului 

regional SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 2017, care se realizează din Fondul de 

întreţinere,înlocuire şi dezvoltare, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA a solicitat aprobarea planului de 

reparaţii  pe anul 2017 pe domeniul public al municipiului Arad concesionat, care se realizează 

din fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare. 

 Valoarea totală a reparaţiilor executate în antrepriză  și regie , incluse în program pentru 

anul 2017 este de 100.000 lei cu TVA inclus. Suma se suportă din disponibilul Fondului  de 

întreţinere, înlocuire şi dezvoltare constitit la 31.12.2016. 

 Prin HCLM nr. 236/2009 a fost aprobată participarea Municipiului Arad la înfiinţarea 

Operatorului Regional, SC Compania de Apă Arad SA, cu un aport în numerar la capitalul 

social în valoare de 200.000 lei, reprezentând echivalentul a 2,07% din capitalul social. 

 În cazul operatorilor regionali, toate unităţile administrativ-teritoriale care sunt acţionari 

ai respectivilor operatori, trebuie să vireze în Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare 

sumele aferente acestora, conform repartizării prevăzute de lege. 

 Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

 Aprobarea Planului de reparaţii pe domeniul public al municipiului Arad concesionat 

operatorului SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 2017, care se realizează din Fondul 

de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare. 

 

 

 

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar, Mediu 

Nr. 35213/T3/24.05.2017 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 35210 din 24.05.2017 a d-lui 

Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

 Obiect: propunerea de aprobare a Planului de reparaţii pe domeniul public al 

municipiului Arad concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA aferent 

anului 2017, care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare. 

 Prin adresa nr.4639/14.03.2017, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

16151/14.03.2017, operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA a solicitat aprobarea 

planului de reparaţii pentru anul 2017 pe domeniul public local al municipiului Arad 

concesionat, care se realizează din fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare. 

 Prin HCLM nr. 236/2009 a fost aprobată participarea Municipiului Arad la înfiinţarea 

Operatorului Regional, SC Compania de Apă Arad SA, în considerarea calităţii de membru al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canalizare Judeţul Arad cu un aport în numerar 

la capitalul social în valoare de 200.000 lei, reprezentând un număr de 200 acţiuni, echivalentul 

a 2,07% din capitalul social. În cazul operatorilor regionali, toate unităţile administrativ-

teritoriale care sunt acţionari ai respectivilor operatori, trebuie să vireze în Fondul de întreţinere, 

înlocuire şi dezvoltare sumele aferente acestora, conform repartizării prevăzute de lege. 

 În conformitate cu prevederile art.4, alin.(2) din OUG nr.198/2005 privind constituirea, 

alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de 

dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară 

nerambursabilă din partea Uniunii Europene „Unitatea administrativteritorială contribuie la 

Fondul IID cu sume încasate în bugetele locale sau judeţene, după caz, cel puţin egale cu: 

-vărsămintele din profitul net de la regia autonomă de interes local sau judeţean care beneficiază 

de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 

-dividendele de la societatea comercială cu capital integral sau majoritar de stat care beneficiază 

de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 

-redevenţa aferentă bunurilor concesionate societăţii comerciale care beneficiază de asistenţă 

financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene. În cazul în care împrumutatul este 

unitatea administrativ-teritorială, redevenţa anuală va fi stabilită la un nivel care să acopere cel 

puţin serviciul datoriei publice pentru anul respectiv aferent împrumutului de cofinanţare 

contractat de unitatea administrativ-teritorială; 

-impozitul pe profit plătit de operator unităţii administrativ-teritoriale; 

-dobânzi aferente disponibilităţilor Fondului IID; 

-TVA-ul plătit din Fondul IID şi recuperat ulterior de la bugetul de stat, în maximum 30 de zile 

lucrătoare”. 

 Conform prevederilor art. 10 din OUG nr.198/2005 şi ale art.9 punctul 9.3 din 

Contractul de delegare a gestiunii operatorul prezintă spre aprobare autorităţii administraţiei 

publice locale planul de reparaţii şi investiţii. 

 Pentru anul 2017 sunt cuprinseb doar  lucrări de reparații ce vor fi executate în antrepriză 

și regie. Valoarea totala a reparaţiilor incluse în programul aferent anului 2017 este de 100.000 

lei cu TVA inclus. Aceste cheltuieli se suportă din disponibilul Fondului de Întreţinere , 

Înlocuire şi Dezvoltare constituit la 31.12.2016. 

 În bugetul local aferent anului 2017  prin Nota de fundamentare nr. 1819/13.01.2017, a 

fost prevăzută suma de 11.000 lei pentru plata contribuţiei Municipiului Arad la Fondul de 

întreţinere, înlocuire şi dezvoltare, pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor 

publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, 



care provine din dividende. Această alocare s-a propus în baza adresei 22.955/29.11.2016 a SC 

Compania de Apă Arad SA, înregistrată la Direcția Venituri  Arad sub numărul 

265442/29.11.2016 prin care s-a estimat cuantumul dividendelor, ce revin Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru anul 2016, de 10.353 lei. Diferența  se acoperă de către operatorul 

regional din redevența anuală aferentă bunurilor concesionate. 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 Aprobarea Planului de reparaţii pe domeniul public al municipiului Arad concesionat 

operatorului SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 2017, care se realizează din Fondul 

de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare. 

 

 

 

VICEPRIMAR,                     DIRECTOR EXECUTIV,                      DIRECTOR EXECUTIV, 

   Călin Bibarț                                 Claudia Grozavu                                          Elena Portaru 

 

 

 

  ŞEF SERVICIU,                                                                                              AVIZAT, 

Gabriel Moldovan                                                                                        Serviciul Juridic 

                                                                                                                 _______________ 




	ROMÂNIA

